会 議 議 事 録

会議の

名  称

 生命倫理委員会

日

時

令和３年９月１６日(木)16:30～17:00

場

所

    中央会議室

出席者

委員長：大江田臨床研究部長 副委員長：柳田統括診療部長

委 員：澤田副院長、内炭救急部長、白石小児科医長、須藤神経内科医長、

坂本看護部長、佐光薬剤部長、水野企画課長、宇野看護師長、

    玉梶外部委員、松蔭外部委員、中野外部委員

                       （書記）庶務係長

        議  題  及  び    討  議  事  項

１.新規申請課題の申請

①受付番号：03-02

課 題 名：スモンに関する調査研究（令和 3 年度厚生労働行政推進調査事業費補助金（難治性

疾患等政策研究事業））

 申 請 者：臨床研究部長 大江田 知子

 研究期間：生命倫理委員会承認後～令和４年３月３１日

 項  数：１～11 項

委員会は、守秘義務の保障、個人情報の保護及び研究参加の任意性、スモン現状調査個人票

に関しても患者さんの同意を得た上で、研究班に送付することを確認した。

結  果：承認とする。

②受付番号：03-03

課 題 名： 認知症看護に従事する看護師へのリフレクションが否定的感情へ及ぼす影響

 申 請 者：看護師長 千葉 あゆみ

 研究期間：生命倫理委員会承認後～令和４年１月３１日

 項  数：12～30 項

結  果：アンケートの記載内容について指摘のあった事項については修正し、迅速審査を行っ

たうえで承認とする。（条件付承認）

２．迅速審査結果報告について

①受付番号：02-11-01

課 題 名：現行のパーキンソン病の薬物療法では十分に制御できない運動機能変動を有する

パーキンソン病患者の臨床成績及び疾病負荷を評価する前向き観察試験

 申 請 者：臨床研究部長 大江田 知子

 研究期間：令和 3 年 3 月 18 日～令和 6 年 5 月 31 日

 結    果：当院の目標症例数が 10 例から 13 例へ変更。それに伴い、受託研究費等の総額が変

更となったため、迅速審査で審議を行い承認された。

項  数：31～113項

３．その他

①受付番号：T01-02

課 題 名：関節リウマチを対象とした日常診療下におけるサリルマブの前向き観察研究

 申 請 者：統括診療部長 柳田 英雄

 研究期間：令和 1 年 12 月 19 日～令和 6 年 1 月 31 日

 結    果：研究予定期間の終期が令和 5 年 1 月から令和 6 年 1 月へ変更。認定臨床研究審査

委員会が産業医科大学臨床研究審査委員会から医療法人社団服部クリニック臨

床研究審査委員会に変更となった。

項  数：114～122 項

以上